
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ELSA MORANTE” 

Via Alessandro Volta, 41- sede provvisoria Via Zabaglia 27/A, Roma; Tel +39 06 5740751 

PEO rmic805003@istruzione.it - PECrmic805003@pec.istruzione.it- SITO www.icelsamorante.gov.it 

C.M. RMIC805003 - C.F. 97198000586 C.U. UF1X4R 

 

Atti/Sito Web  

 

Oggetto: Determina a Contrarre n. 25/2022  per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art.32 comma 2 e dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56) per servizio di pulizia pavimenti con macchinario e 

finestre plesso Cattaneo e pulizia pavimento plesso Giardinieri.   CIG Z2A379D3C8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle  

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 502 e 512;  

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;  

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni  

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 

mailto:rmic805003@istruzione.it%20-%20PECrmic805003@pec.istruzione.it
http://www.icelsamorante.gov.it/


40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione  

di due o più operatori economici”;  

 
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla  

proposta delle Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di  

procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016,dei contratti pubblici di  

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.  

4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC;  

 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;  

 

RITENUTO che l'art.36 comma 1 del Codice ha disposto che le procedure sotto soglia devono  

comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera  

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all'art.30 ,co.1  

d.lgs. n.50/2016 e D.lgs. 56/2017 (Codice correttivo dei contratti);  

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;  

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 

negoziale);  

 

VISTA l’approvazione del PTOF 2022/2025 con Delibera del Collegio Docenti n. 5 del 20/12/2021 e con  

delibera n. 2 del C.d.I. del 27/12/2021;  

 

VISTA l’Approvazione del Programma Annuale 2022, con Delibera del Consiglio di Istituto n. 3  

del 02.02.2022; 

 

VISTI i fondi erogati dal Comune di Roma Municipio Roma I Centro per la minuta  manutenzione degli 

edifici scolastici di questo istituto a.s. 2021/22; 

 

RAVVISATA la necessità, anche in vista dell’imminente inizio dell’anno scolastico 2022/23,  di effettuare 

con urgenza un servizio di pulizia dei pavimenti con appositi macchinari e delle finestre nel Plesso Cattaneo 

(piano terra, secondo piano e terzo piano) e pulizia pavimento in linoleum corridoio plesso Giardinieri; 

 

CONSIDERATO che la Ditta FEL Costruzioni srl ha inviato in data 31/08/2022 la Sua migliore offerta 

relativa al servizio suindicato,  come da preventivo n. 129  ns. prot. n. 4473 del 01/09/2022;  

 

CONSIDERATA la copertura della spesa per la fornitura nel Programma Annuale 2022 nell’Aggregato A01 

“Funzionamento generale e decoro della scuola”; 

  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di  

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione ... dei criteri e dei  

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico ... affidamenti di lavori, servizi e forniture ...  

superiore a 10.000,00 euro”  

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso nonché conveniente esperire una procedura di affidamento diretto,  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 alla Ditta FEL 

Costruzioni srl Via Sovareto 20/a - 04010 Sonnino (LT)   C.F. 02355580594  P.IVA 02355580594;   



 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

 
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e  

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016 

 
DETERMINA 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. n.56/201, un servizio di pulizia dei pavimenti 

con appositi macchinari e delle finestre nel Plesso Cattaneo (piano terra, secondo piano e terzo piano) e 

pulizia pavimento in linoleum corridoio plesso Giardinieri,  alla Ditta FEL Costruzioni srl Via Sovareto 20/a 

- 04010 Sonnino (LT)   C.F. 02355580594  P.IVA 02355580594. 

 
Art. 3  

L’importo complessivo oggetto della spesa complessiva di cui all’art. 2 è di € 4.500,00 più 990,00 IVA del  

22% per un totale di € 5.490,00. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022 - aggregato A01 

“Funzionamento generale e decoro della scuola”. 

.  

 

Art. 4  

Di disporre che il pagamento venga effettuato in seguito a presentazione di regolare fattura  

elettronica e certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché  

di dichiarazione di assunzione obbligo tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010.  

 

Art. 5 

Di procedere alla scelta del contraente motivandola adeguatamente sulla base del possesso da parte  

dell’operatore economico selezionato dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art.80 del  

“Codice”, dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica, finanziaria e capacità tecniche  

e professionali di cui all’art.83 del “Codice” e della rispondenza di quanto offerto alle esigenze  

dell’interesse pubblico che la stazione appaltante è chiamata a soddisfare, di eventuali  

caratteristiche migliorative offerte e della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della  

prestazione, come suggerito dalle citate linee guida dell’ANAC e dal qualificato parere del  

Consiglio di Stato indicato in premessa.  

 

Art. 6 

Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che  

si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura.  

 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Marco Scicchitano. 

 

 

Art. 8 

 Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web 

http://www.icelsamorante.gov.it 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                          Prof. Marco Scicchitano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n.39 del 1993 

   

http://www.icelsamorante.gov.it/

